



MERCADINHO CACHOEIRA LTDA - ME

CNPJ 12.285.037/0001-92 - CGF 06.560.881-0

AA

PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE.

Processo: PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.12.05.02-SRP

Data e Hora de Abertura: 21 de dezembro de 2023 (Quinta- Feira) às 8:00 horas

Razão Social: MERCADINHO CACHOEIRA LTDA-ME CNPJ: 12.285.037/0001-92

Endereço: Largo Francisco Odorino Pinheiro, 25, Centro, Solonópole CEP: 63620.000

Fone:(88) 99754-4858

Banco: BANCO DO BRASIL Agência N.º: 1150-9 Conta Corrente n.º: 9.234-7

E-mail: mercadinho.cachoeira@hotmail.com

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO Ó GÉNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ASCO MUNICIPAIS ATENDIDAS PELOS PROGRAMAS CRECHE. PRÉ-ESCOLA ENSINO FUNDAMENTAL PERÍODO PARCIAL E TEMPO ENTEGRAI ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO Municipal DE SOLONÓPOLE-CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDA NO PROMETO BÁSICOS-ERMO DF RFFERENCIA ANEXO AO EDITAL

PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA.

LOTE 1

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUAN.	MARCA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1.1	Achocolatado, pó instantâneo, tradicional, embalagem individual 200 gramas, em polietileno atóxico, transparente, leitosa ou aluminizada, resistente, com data de fabricação e prazo de validade, acondicionado em caixa de papelão	PCT	2.036	itaguari	R\$ 2,60	R\$ 5.293,60
1.2	Açúcar, tipo cristal, aspecto sólido com cristais bem definidos, composto por sacarose de cana de açúcar, cor branca. isento de matéria terrosa livre de umidade contendo dados de identificação do produto marca do fabricante data de fabricação, prazo de validade, resolução 12/78 comissão nacional de normas e padrões para alimentos -- CNNPA, pacote 1 kg	KG	10.306	humaita	R\$ 4,39	R\$ 45.243,34
1.3	Arroz, integral, longo, fino, safra nova, acondicionado em saco plástico contendo pacotes de 1 kg, isento de sujidades e materiais estranhos, parasitas, validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega, pacote 1.0 kg.	KG	498	urbano	R\$ 7,99	R\$ 3.979,02
1.4	Arroz, longo, fino, tipo 1, branco, polido, grãos inteiros, livre de impurezas, umidade, insetos, rendimento igual ou superior a 2,7 por quilo, dados de	KG	2.011	caxanga	R\$ 5,25	R\$ 10.557,75



MERCADINHO CACHOEIRA LTDA - ME

CNPJ 12.285.037/0001-92 - CGF 06.560.881-0

1153

	identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote 1.0 kg.					
1.5	Arroz, parboilizado, grãos inteiros, longo fino, branco, tipo 1, livre de impurezas, umidade, insetos, rendimento igual ou superior a 2,7 por quilo, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote de 1kg.	KG	33.029	caxanga	R\$ 5,25	R\$ 173.402,25
1.6	Feijão preto, tipo 1, pacote de 1kg novo, de primeira qualidade, constituído de grãos Inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/cu carunchados, sem restos de sujidades, terra, pedras e/ou outros detritos embalagem plástica resistente transparente, com rotulo identificação e informação nutricional. prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega	KG	1.430	pinheiro	R\$ 8,49	R\$ 12.140,70
1.7	Feijão de corda , produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº 9972/00 Decreto nº 6268 de 22/11/07 que institua classificação de produtos vegetais. Produtos devem ser isentos de matéria terrosa, Livre de umidade –máximo de 15% isento de parasitas e fungos, coloração características da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº360/359 de 20/09/02, RDC n nº123 de 13/05/04–ANVISA, Lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade. pacote com 1 kg.	KG	5.035	pinheiro	R\$ 7,89	R\$ 39.726,15
1.8	Macarrão de arroz ou milho, sem ovos, tipo parafuso: o produto deve estar de acordo com a NTA 02 e 83 (Decreto 12.846/78) e Portaria nº 29 de 13 de janeiro de 1998, ANVISA. Ingredientes: farinha de arroz ou milho, sem ovos, sem colesterol e sem glúten. Características: cor, odor, sabor e textura característica. Embalagem primária: saco plástico, hermeticamente selado, ou caixa tipo box, atóxica, resistente, rotulado de acordo com a legislação vigente, pesando entre 400 gramas. Na data de entrega o produto deve dispor de no mínimo 06 meses de validade.	PCT	41	urbano	R\$ 4,99	R\$ 204,59
1.9	Macarrão, tipo parafuso sêmola. deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpo, isentas de matéria terrosa e de parasitas. será permitido enriquecimento do produto com vitaminas e minerais. o macarrão ao ser colocado na água não devera turva-los antes da cocção e não poderá apresentar-se fermentado ou rançoso. o produto deverá ser classificado como massa seca, tipo parafuso. embalagem primaria: pacotes plásticos transparentes para até 400g.	PCT	1718	estrela	R\$ 4,25	R\$ 7.301,50
1.10	Macarrão, integral – fino, tipo espaguete, preparado com farinha de trigo integral, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, pacote 500 gramas.	PCT	498	urbano	R\$ 6,99	R\$ 3.481,02
1.11	Macarrão, tipo espaguete de semolina ou sêmola, à base de farinha, fino, sem ovos, livre de umidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, resolução RDC 93/2000 – ANVISA, pacote 400 gramas.	PCT	12204	bom sabor	R\$ 2,69	R\$ 32.828,76
1.12	Sal, iodado, cloreto de sódio, sais de iodo, livre de qualquer sujidade, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e peso líquido, registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, pacote 1 kg.	KG	2766	intersal	R\$ 0,50	R\$ 1.383,00
TOTAL						R\$ 335.541,68


MERCADINHO CACHOEIRA LTDA - ME

CNPJ 12.285.037/0001-92 - CGF 06.560.881-0

VALOR POR EXT: TRESENTOS E TRINTA E CINCO MIL QUINHENTOS E QUARENTA E UM REAIS E SESENTA E OITO CENTAVOS.
LOTE 2

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
2.1	Adoçante, dietético líquido com stévia em frasco c/ no mínimo 65 ml.	UND	85	marata	R\$ 3,06	R\$ 260,10
2.2	Colorífico, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, em pó, sem adição de sal, extraído da semente de urucum, 100% natural, sem sal, com cor e aroma característicos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA, pacote de 100 gramas.	PCT	11257	dona clara	R\$ 0,99	R\$ 11.144,43
2.3	Café em pó, moagem média e torra escura, com intensidade 10, extraforte, pacote de 250g, com o selo de pureza da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC) ou na ausência deste, Laudo de Análise do produto ofertado emitido por laboratório habilitado pela REBLAS/ANVISA comprovando a qualidade do produto. Validade de 06 meses após data de entrega.	PCT	2387	puro	R\$ 7,20	R\$ 17.186,40
2.4	Milho-verde em conserva, sem adição de sal e/ou demais conservantes. Produto preparado com milho com grãos íntegros e não quebradiços, pré-cozidos, imersos ou não em líquido de cobertura apropriada, em recipientes hermeticamente fechados, embalagem a vácuo ou stand up pouch com peso mínimo de sachê 170 g (peso drenado). A embalagem deve conter identificação, procedência, informação nutricional, número do lote e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante	UND	7477	fugini	R\$ 2,89	R\$ 21.608,53
2.5	Óleo vegetal, de soja, comestível, puro, refinado, rico em vitamina E, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com resolução 482/99 - ANVISA, embalagem plástica 900 ml.	UND	2888	soya	R\$ 8,05	R\$ 23.248,40
2.6	Orégano desidratado, peso líquido de 100 g, embalagem plástica, transparente, resistente, com solda reforçada, original de fábrica com identificação do produto, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 12 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação. Deve apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico.	PCT	1385	flora	R\$ 3,65	R\$ 5.055,25
2.7	Uva-passa desidratada, preta, sem semente, livre de fungos; embalagem hermeticamente fechada e rotulada conforme legislação vigente, pacote contendo 500 gramas.	PCT	266	inatura	R\$ 8,87	R\$ 2.359,42
2.8	Vinagre de álcool branco - com data de fabricação e validade, embalagens plásticas, garrafas de 500 ml, íntegra sem vazamentos	UND	2817	regina	R\$ 1,25	R\$ 3.521,25
					TOTAL	R\$ 84.383,78

VALOR POR EXT: OITENTA E QUATRO MIL TRESENTOS E OITENTA E TRES REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS
LOTE 3



MERCADINHO CACHOEIRA LTDA - ME

CNPJ 12.285.037/0001-92 - CGF 06.560.881-0

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
3.1	Carne bovina 1ª congelada, sem osso e sem pelagens(tipo acém), embalagem de 1kg, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica 1.0 quilograma.	KG	9154	bmg	R\$ 27,99	R\$ 256.220,46
3.2	Carne bovina, moída, congelada, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica 1.0 quilograma.	KG	10356	camara	R\$ 13,99	R\$ 144.880,44
3.3	Carne proveniente da espécie suína, congelada, sem osso (Filé mignon) embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica 1.0 quilograma.	KG	10081	sadia	R\$ 22,99	R\$ 231.762,19
3.4	Proteína de soja texturizada, peso líquido 500 g embalagem plástica, resistente, com solda reforçada, original de fábrica com identificação do produto, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação. Deve apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico.	PCT	92	realesa	R\$ 5,90	R\$ 542,80
3.5	Filé de tilápia de 1ª qualidade, sem pele, sem couro, espinhas ou escamas, in natura, congelado em pacotes de 500 g, com validade de 1 ano e temperatura de conservação de no mínimo -18° c. Pacotes acomodados em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. O produto deverá ser isento de substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais. Os pacotes deverão ser rotulados conforme legislação vigente, contendo a data de processamento e validade, o nº de registro no órgão competente e os valores nutricionais. apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico da empresa. O produto deverá ser entregue congelado sob refrigeração.	PCT	8822	inatura	R\$ 13,50	R\$ 119.097,00
3.6	Frango, (Peito), congelado, adição de água máxima, 6%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, Nº do registro no SIF, SIE ou SIM, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo, unidade 1.0 quilograma.	KG	32255	copavel	R\$ 14,50	R\$ 467.697,50
TOTAL						R\$ 1.220.200,39

VALOR POR EXT: HUM MILHAO DUZENTOS E VINTE MIL DUZENTOS ERAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS.

LOTE 7

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
------	-----------	-----	-------	-------	--------------	-----------



MERCADINHO CACHOEIRA LTDA - ME

CNPJ 12.285.037/0001-92 - CGF 06.560.881-0

7.1	Pão, de forma, fatiado integral, mínimo de 20 gramas em 100 gramas do produto, dados de identificação, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade, saco plástico 400 gramas.	PCT	278	panevita	R\$ 6,99	R\$ 1.943,22
7.2	Pão, Massa Fina, tipo Hambúrguer ou Hot Dog, composto de farinha de trigo, água, sal e fermento químico, acondicionados em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente, dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, prazo de validade, pacote 400 gramas com 10 unidades.	PCT	13347	ibicuitinga	R\$ 4,99	R\$ 66.601,53
					TOTAL	R\$ 68.544,75

VALOR POR EXT: SESENTA E OITO MIL QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS.

LOTE 09

TEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
9.1	Abóbora/Jerimum - tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades; acondicionadas em embalagem de 5 a 10kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem. Transportados em monoblocos plásticos frestados. 1.0 quilograma.	KG	5845	inatura	R\$ 2,99	R\$ 17.476,55
9.2	Alface, Tipo crespa, íntegra, de primeira qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentam de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em embalagem transparente atóxica. 1.0 quilograma	KG	1219	inatura	R\$ 11,08	R\$ 13.506,52
9.3	Alho, Branco, tamanho médio, 1ª qualidade, embalados em pacotes de 1.0 quilograma.	KG	921	inatura	R\$ 21,97	R\$ 20.234,37
9.4	Batata, inglesa, íntegra, fresca, sem ruptura, tamanho médio, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, etiqueta de pesagem, 1ª qualidade, 1.0 quilograma.	KG	6555	inatura	R\$ 4,99	R\$ 32.709,45
9.5	Beterraba, fresca compacta e firme, isentas de enfermidades, material terroso, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de colheita recente, 1ª qualidade. 1.0 quilograma.	KG	2185	inatura	R\$ 3,99	R\$ 8.718,15
9.6	Cebola, branca, tamanho médio, sem rupturas, 1ª qualidade, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, etiqueta de pesagem. 1.0 quilograma.	KG	6561	inatura	R\$ 4,99	R\$ 32.739,39
9.7	Cenoura, sem folhas, tamanho médio, 1ª qualidade, sem rupturas, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem, unidade 1.0 quilograma.	KG	6490	inatura	R\$ 4,99	R\$ 32.385,10
9.8	Cheiro verde, 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha, maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionados em sacos plásticos, etiqueta de pesagem, unidade 1.0 quilograma	KG	2250	inatura	R\$ 14,00	R\$ 31.500,00
9.9	Pimenta de cheiro - Pimenta de cheiro. Especificações: firmes, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de resíduos de fertilizantes, de matéria terrosa, parasitas, fungos e vestígios de insetos, de colheita recente.	KG	458	inatura	R\$ 7,00	R\$ 3.206,00
9.10	Pimentão, verde, 1ª qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem rupturas, acondicionados em sacos de polietileno, etiqueta de pesagem. 1.0 quilograma.	KG	1311	inatura	R\$ 5,99	R\$ 7.852,89



MERCADINHO CACHOEIRA LTDA - ME

CNPJ 12.285.037/0001-92 - CGF 06.560.881-0

1157

9.11	Repolho, Tipo branco, liso, de 1ª qualidade, compacto e firme, com folhas frescas e viçosas, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentam de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em embalagem transparente atóxica. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.1.0 quilograma	KG	4042	inatura	R\$ 4,99	R\$ 20.169,58
9.12	Tomate, 1ª qualidade, de tamanho médio, aproximadamente 80% de maturação, íntegros, tenros, sem manchas, coloração uniforme e brilho, acondicionados em sacos de polietileno frestados, etiqueta de pesagem, unidade 1.0 quilograma.1.0 quilograma	KG	11944	inatura	R\$ 6,99	R\$ 83.488,56
					TOTAL	R\$ 303.986,56

VALOR POR EXT: TRESSENTOS E TRES MIL NOVECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS.

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$:	R\$ 2.012.657,16	
VALOR GLOBAL POR EXTENSO:	(DOIS MILHÕES E DOZE MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E DEZESEIS CENTAVOS).	
VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONFORME EDITAL	
PRAZO DE ENTREGA:	CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	
FORMA DE PAGAMENTO:	CONFORME EDITAL	
DADOS BANCÁRIOS:		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 1150-9	CONTA CORRENTE: 9.234-7

Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias a entrega dos produtos, inclusive as relacionadas com:

- Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outro;
- tributos, taxas E tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;

Solonópole, Ceará, 18 de janeiro de 2024

ANA LUCIA BRIGIDO
RABELO:33025754320

Digitally signed by ANA LUCIA BRIGIDO
RABELO:33025754320
Date: 2024.01.18 11:40:18 -03'00'

**MERCADINHO CACHOEIRA LTDA - ME**

CNPJ 12.285.037/0001-92 - CGF 06.560.881-0

Ana Lúcia Brígido Rabelo

RG.: 598.782

CPF: 330.257.543-20